Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 100 Jueves, 3 de mayo de 2018 Pagina 11508

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
Instituto de las Industrias Culturales de las Artes de la Region de Murcia

2732 Resoluciéon de la Direccion General de Bienes Culturales por
la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural la
Plaza de Abastos de San Pedro, en Alcantarilla.

La Direccion General de Bienes Culturales, por Resolucion de 27 de marzo de 2017,
inicié procedimiento de declaracién de bien catalogado por su relevancia cultural
a favor de Plaza de Abastos de San Pedro, en Alcantarilla, publicada en el BORM
nam. 86, 15 de abril de 2017, y notificada al Ayuntamiento de Alcantarilla y a los
interesados, expediente administrativo DBC 000052/2016.

De acuerdo con la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la
Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, se han cumplimentado los tramites
preceptivos de informacion publica (BORM nimero 8, de 11 de enero de 2018)
para que todas aquellas personas o entidades interesadas, durante el plazo de
20 dias habiles, pudieran formular las alegaciones que estimasen oportunas.
Posteriormente, se ha concedido trémite de audiencia al Ayuntamiento y a los
interesados. Durante estos tramites se han presentado alegaciones por parte de
uno de los interesados en el procedimiento, las cuales han sido analizadas por
el Servicio de Patrimonio Histérico, tal como consta en el informe de 16 de abril
de 2018, que obra en el expediente, y en el que se justifica y se propone la
declaracion de bien catalogado por su relevancia cultural de la Plaza de Abastos
de San Pedro de Alcantarilla, de acuerdo con la descripcidon y delimitacion que
figuran en su anexo.

En consecuencia, terminada la instruccion del expediente y considerando
lo que dispone el articulo 22 y siguientes de la Ley 4/2007, y en virtud de las
atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia Decreto n.° 75/2017, de 17 de mayo, por el
que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Turismo, Cultura y
Medio Ambiente.

Resuelvo:

1. Declarar bien catalogado por su relevancia cultural la Plaza de Abastos
de San Pedro en Alcantarilla, segun identificacion, descripcidn y justificacion
que constan en el anexo que se adjunta a la presente Resolucion (expediente
administrativo DBC 000052/2016).

2. Toda intervencidn que pretenda realizarse en el bien debera ser autorizada
previamente por esta Direccién General segun lo dispuesto en el articulo 50 de la
Ley 4/2007.

3. Los titulares del bien deberan conservar, custodiar y proteger los bienes,
asegurando su integridad y evitando su destruccion o deterioro, conforme a lo
dispuesto en el apartado 2 del articulo 8 de la Ley 4/2007.

NPE: A-030518-2732



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 100 Jueves, 3 de mayo de 2018 Pagina 11509

De acuerdo con lo que dispone el articulo 26 de la Ley 4/2007, esta resolucion
debera ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de Alcantarilla, y
publicada en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Contra la presente resolucién, que no pone fin a la via administrativa, puede
interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Turismo, Cultura
y Medio Ambiente en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su
publicacién, segln lo dispuesto en el articulo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

En Murcia, 17 de abril de 2018.—El Director General de Bienes Culturales,
Juan Antonio Lorca Sanchez.

ANEXO
Identificacion del bien
DENOMINACION: Plaza de Abastos de San Pedro de Alcantarilla
SITUACION: Calle Mayor 32 (30820) Alcantarilla (Murcia)
REFERENCIA CATASTRAL: 7244701xh5074c
Datos Histéricos
ANTECEDENTES HISTORICOS:

Segun las historiadoras Rosa Gil Almela y Ménica Lopez Sanchez (2004), en
Alcantarilla ya existia tradicion de situar puestos ambulantes de venta en carnes
y productos frescos en la zona que ocupa actualmente la plaza, y fue a principios
del siglo XX con las exigencias higiénicas y las nuevas normas, cuando se empezé
a barajar la necesidad de construir un edificio para plaza de abastos, de esta
forma, en el afio 1924, comienzan las gestiones para su construccién a partir de
la propuesta realizada por el teniente de alcalde Martinez Cabezdn. El proyecto
fue adjudicado al arquitecto murciano José Antonio Rodriguez (1868-1938).

Para comprender el interés de la edificacion, es necesario tener en cuenta
el momento de auge econdmico que vivia la ciudad gracias a la instalacion de
numerosas industrias que nacieron al amparo de la instalacion del ferrocarril y su
cercania a la Huerta.

Rodriguez realiza un proyecto y lo presenta en el afio 1924 con un
presupuesto de 46.230 pesetas.

DESCRIPCION

La Plaza de Abastos es un edificio exento, con dos fachadas, es una nave con
cubierta de teja a dos aguas sobre armadura de hierro, la superficie construida es
de 996 m2. Segun la descripcion de las autoras citadas, el interior del inmueble
es una calle central con casetas laterales, que en su origen fueron disefiadas
por el arquitecto, pero que por problemas con el presupuesto, finalmente fueron
disefiadas por el maestro de obras Diego Rodriguez Martinez en el afio 1925.

La fachada principal consta de un acceso central de gran altura terminado en
un arco de medio punto, a ambos lados se sitlan tres pequefios vanos, también
terminados en arcos de medio punto que segun se alejan del arco central
disminuyen su altura, esta solucion arquitectdnica le da movimiento a la fachada

NPE: A-030518-2732



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 100 Jueves, 3 de mayo de 2018 Pagina 11510

al tiempo que marca su axialidad. La fachada se remata con cuatro pinaculos que
marcan los tres espacios que se distinguen en el interior y que se aprecian gracias
a la diferencia de altura de las naves laterales con la central cuyo remate que
tiene forma de curva bajo la que se aloja la fecha de construccion del inmueble:
1926 vy la identificacién del edificio con tipografia de la época: Plaza de Abastos.

La inspiracion arquitectdnica es del mas puro estilo industrial de comienzos
del siglo XX.

En estos inmuebles, la iluminacion debe realizarse por los laterales entre
soportes o bien en fachadas o cenital. Légicamente, los avances tecnoldgicos
siempre estuvieron pendientes de los sistemas de cubricidon, mayor luz con
menor niumero de soportes y diversos sistemas de iluminacion y ventilacidon
cenital, de esta forma, la luz, la ventilacién y la racionalidad distributiva son las
caracteristicas basicas a tomar en cuenta a la hora de disefar el espacio generado
para el fin que se pretende

Justificacién

La justificacién de la declaraciéon como Bien Catalogado por su relevancia
Cultural viene dado en aplicando los criterios de valorizacion de los bienes
culturales en la Regidon de Murcia con el fin de aplicarles alguna de las figuras de
proteccién que son los siguientes:

Singularidad: Se trata de uno de los mercados locales mas interesantes en la
region de Murcia.

Autenticidad: El mercado ha sido utilizado desde su inauguracion para el
mismo fin y sigue en funcionamiento. Incluso se construyd en el lugar en el que
se solian reunir para vender los productos agricolas o ganaderos desde finales del
siglo XIX.

Integridad: Ha sido restaurado y conservado desde su construccion hasta
nuestros dias casi en su totalidad.

Interés arquitecténico: El arquitecto que lo disefié es uno de los mas
importantes de la region de Murcia de comienzos del siglo XX: José Antonio
Rodriguez.

Interés tipoldgico: Junto con los mercados de otras localidades, este es el
mercado de una sola nave mas interesante de la regién.

Estado de Conservacion: Bueno, esta siendo mantenido con frecuencia.

Interés como hito en el ambito urbano: Se sitla en una de las calles mas
concurridas de la ciudad de Alcantarilla y es considerado un lugar de encuentro
para la sociedad.

NPE: A-030518-2732



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA

NUmero 100

Jueves, 3 de mayo de 2018

657250.00

Pagina 11511

657200.00

4204250.00 —

4204200.00 —

S

Plaza de Abastos

B

657200.01

Leyenda
patrimonio_cultura_chbi

D catalogado

— 4204250.00

4204200.00

NPE: A-030518-2732

Regitn de Murcia
Congejeria de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
Direccion General de Bienes Culturales

Servicio de Patrimonio Histdrico
Procedimiento de Incoacién come Bien Catalogado por
su relevancia cultural
Plaza de Abastos de San Pedro
T.M. DE ALCANTARILLA

BORM

657250.00
Sistema de Referencia; ETRS-89
Proyeccion: UTM Huso 30N
o 10 20 30 40m

www.borm.es

. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	3507/2018	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-366/2018) de 13 de abril de 2018, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria de 29 de enero de 2018, para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	3736/2018	Orden de 26 de abril de 2018 de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes a los cuerpos de Catedráticos y Profesores de 
	3737/2018	Orden de 26 de abril de 2018 de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes al cuerpo de maestros, convocado por Orden de 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	3872/2018	Orden de 30 de abril de 2018 de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se declara Zona de Gran Afluencia Turística determinadas áreas del municipio de Murcia.
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	3553/2018	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se declara bien inventariado el Molino Alfatego, en El Puntal, Murcia. Expte. DBC 48/2016.
	3554/2018	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural la Plaza de Abastos de San Pedro, en Alcantarilla.
	3551/2018	Contrato-programa para el ejercicio 2018 entre la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente y la Fundación Teatro Romano de Cartagena.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Demarcación de Costas en Murcia
	1259/2018	Información pública sobre solicitud de autorización de ocupación del DPMT, por plazo de cuatro años, para instalación precisa para playa canina, en término municipal de Cartagena (Murcia).
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	3555/2018	Recurso de suplicación 571/2017.
	3556/2018	Recurso de suplicación 699/2017.
	Primera Instancia número Cuatro de Cartagena
	1384/2018	procedimiento ordinario 346/2015.
	Instrucción número Cuatro de Cartagena
	1969/2018	Procedimiento ordinario 1.346/2014.
	De lo Social número Uno de Murcia
	3525/2018	Ejecución de títulos judiciales 84/2017.
	De lo Social número Dos de Murcia
	3524/2018	Despido/ceses en general 228/2017.
	De lo Social número Tres de Murcia
	3526/2018	Procedimiento de oficio autoridad laboral 217/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	3763/2018	Procedimiento ordinario 468/2014.
	De lo Mercantil número Dos de Murcia
	3458/2018	Juicio verbal 414/2014.
	IV. Administración Local
	Águilas
	3718/2018	Anuncio de admitidos y excluidos provisionales del concurso oposición convocado para cubrir en propiedad tres plazas de Conserje.
	Cartagena
	2947/2018	Modificación del acuerdo adoptado el diecisiete de enero de dos mil dieciocho sobre delegación de competencias de la Junta de Gobierno Local en los concejales de área. 
	2948/2018	Composición de la Mesa de Contratación que habrá de regir a partir del día 9 de marzo del año en curso como consecuencia de la entrada en vigor de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ord
	2949/2018	Delegación de competencias de la Junta de Gobierno Local en materia de aplazamiento y fraccionamiento de deudas.
	3142/2018	Edicto de modificación de las bases de convocatoria para cubrir mediante promoción interna varias plazas de las escalas básicas y ejecutiva de la policía local del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena, publicadas en el BORM, n.º 42, de fecha 20 de f
	Cieza
	3499/2018	Aprobación del segundo trimestre de 2018 correspondiente a la tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público con puestos en el mercado semanal.
	3500/2018	Exposición publica de la matricula del impuesto sobre actividades económicas del ejercicio 2018.
	3501/2018	Aprobación del padrón de tasa por recogida de basuras del ejercicio 2018.
	Los Alcázares
	3679/2018	Bases reguladoras de la convocatoria que han de regir el proceso selectivo para la constitución de una bolsa de trabajo de Operarios de Cometidos Varios del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	Molina de Segura
	3767/2018	Aprobación provisional de modificación de la ordenanza reguladora del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica. Tramite de alegaciones y reclamaciones.
	Mula
	3200/2018	Anuncio de desafectación de bien.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del “Pozo de Las Atalayas”, Yecla
	3581/2018	 Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Pozo del Horno”, Cieza
	3460/2018	Edicto de cobro derramas ejercicio 2018.
	Aquazul Piscinas, Sociedad Cooperativa
	3659/2018	Anuncio de transformación de Sociedad Cooperativa en Sociedad Limitada.
	Servicios Comunitarios de Molina, S.A.
	3274/2018	Composición de la Mesa de Contratación Permanente.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-05-02T13:51:04+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



